- [Rare au plur.] : Si delaissoit la compaignie De ses gens et de ses *lignages* ["et de ses proches"] (Tomb. Chartr. Trois contes S., c.1337-1339, 114).

- [Abstr. personnifiée] : ...Débonnairété (...) Avecques ceulx de son *lignage*["avec ses proches"] (...) : C'est assavoir Douleur, Souffrance, Estableté et Attrempance... (JACQUES BRUYANT, Voie pauvreté richesse P., 1342, 10).

- "Proches, entourage" : Aucuns pour echever le parler des gens, et afin que on ne les juge devos, se abandonnent a paroles et vie mondaine, et a boire et a mengier, et souvant trebuchent en pis. Aucuns pour l'amour de *lignage* trop familiere glassent et coulent en charnele plaise : n'i a riens seur. (GERS., Pent., p.1389, 82).

2. *Humain lignage*. "Genre humain" : ...la paix devoit estre faite entre Dieu et humain *lignage* (Mir. nat. N.S.J.C., c.1343, 206). Se ci a nulluy en presence Pour tout l'umain *lignage* aidier, Auquel Sathan veult hui plaidier, Si viengne tost en consistoire Devant nostre seigneur de gloire ! (Myst. Adv. N.D. R., c.1360-1365, 59). Se la pomme me vues donner, Je te ferai l'omme plus sage Qui soit en tout l'umain *lignage*, Qu'onques fust ne qui soit a naistre Ne qui par raison peüst naistre. Si que noble don te present Pour avoir si petit present. (MACH., F. am., c.1361, 216). Boire et mengier est neccessaire pour soustenir la vie du suppost et l'autre chose est neccessaire pour l'umain *lignage* continuer. (ORESME, E.A.C., c.1370, 376). Le bel, le bon, le sage, Qui Fils de Dieu le Pere estoit, Qui consentoit Et qui voloit Que fourme et char humeine aroit Et qu'il morroit Et getteroit D'enfer l'umain *lignage*. (MACH., Lays, 1377, 409). Et ainsi Il se monstrera et chascun corps saint ou que il soit le verra devant soy face a face en sa propre figure, aussi comme dit est de l'arc corruptible que nous voions ici bas. Et en ceste maniere ou sens que les docteurs appellent anagogique seroit lors acompli ce que nostre Seigneur promist a l'umain *lignage* quant Il dist : Arcum meum ponam in nubibus celi, et erit signum federis inter me et terram, etc... (ORESME, C.M., c.1377, 728). ...et qui receustes [s]es dons de grace en especial au jour d'ui avec les apostres tres habundamment, non mie pour vous seulement a souffisance, mais pour les departir aux povres indigens et a vos povres voisins, c'est assavoir a tous ceulx de l'umain *lignage* qui vous en deprieront (GERS., Pent., p.1389, 72). Tres hault Empereur, Charité, ton [ton] humble fille et devote, et nous autres, Vertuz, avons, non mie sans cause, grande et inestimable leesce quant, a la supplicacion de Misericorde, tu veulz et t'enclines descendre en terre racheter l'umain *lignage* (GERS., Concept., 1401, 394). Lesquelz ensemble proposèrent Et répliquier mesmes osèrent Que Humain *Lignage* en vérité Est tout rempli d'iniquité, D'orgueil, envie, ire et tristesse, D'orde luxure et grant peresce, De glotonine, d'avarice Et